Solamente se il Consiglio avesse deciso affermativamente in merito all’imposizione 
di nuovi tributi, sarebbero stati eletti dal Consiglio stesso duos bonos homincs et 
ydoneos per quartiere, i quali avrebbero dovuto giurare di raccogliere il denaro e di 
custodirlo finché non lo avessero consegnato ai massari (Statuto antiquissima Saonc, 
libro 1°, cap. XIIII, De non /adendo collcdam vel mutuum in Saona, nisi ut infra).

Questi tributi dovevano essere pagati da ogni persona abitante in Savona, exceptis 
castellante et sacerdotibus et clcricis et personis religiosis et hominibus episcopi qui 
non consucverunt dare collectam (Statuto antiquissima Saone, libro 1°, cap. XV, De 
posse manifestando quando fiet colicela).

Sempre per ragioni fiscali, il podestà era tenuto ad avere un cartulario in cui far 
registrare 1 nomi di tutti i cittadini savonesi, includendovi anche quelli che abitavano 
fuori della città, i quali non avrebbero potuto cosi sottrarsi al pagamento delle tasse 
(Statata antiquissima Saone, libro 1°, cap. XXI, De civibus habitantibus extra Saonam 
in uno cartulario scribcndis et de civibus rcdpiendis). Sarebbe interessante sapere, 
ma gli statuti non chiariscono questo dubbio, se il controllo veniva effettuato solamente 
sui cittadini savonesi abitanti extra moenia, oppure anche su coloro che risiedevano 
fuori del distretto savonese.

(18) Cfr. Statuto antiquissima Saone, libro 1°, cap. XVIIII, De expensis non facien- 
dis prò comuni sine voluntate Consilii.
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Al podestà, non avendo egli alcuna prerogativa giudiziale, vennero

* *

Erano eccettuate naturalmente, quelle spese che erano previste da qualche capitolo 
degli statuti. Tra queste annoveriamo le 100 lire che ogni podestà, investito di tale 
carica dopo Egidio di Croce (1269), era tenuto a spendere per il molo ed il porto 
di Savona entro sei mesi dall'inizio del suo mandato e le 100 lire che dovevano essere 
spese ogni anno per le mura della città (Statuta antiquissima Saone, libro 1°, cap. CXI, 
De pecunia expendenda in opere portus [et1 moduli).

(19) Et quod potestas civitatis Saone, qui prò tempore /uerit, non possit, nec aliquis 
de sua /amilia, ire seu esse ad prandium vel ad cenam, ad aliquas nupeias vel aliquod 
convivium, quod fieret per aliquam personam, civem vel extrancum, in Saona vel posse; 
nec aliquos cives Saone ad sua prandio seu cena invitare (Cfr. Statuta antiquissima 
Saone, libro 1°, cap. XXVII, De electionc et salario potestatis).